10 que in fine lib. 4. de verb. signi. admonuit An-
 dreas† Alciat. qui non sine magna omnium li-
 terarum iactura hoc anno è vita decessit, vir
 dignissimus, qui omnium studiosorum, & peri-
 torum lachrymis defleatur. & pijs precibus ad-
 iuuetur. Quippe quem Deus Opt. Max. pro mi-
 raculo eo nomine nostro seculo dedit, quid tam ab-
 solutam Græci, Latini; sermonis cognitione
 cum tam absoluta iuris utriusque prudentia, &
 totius historię lectiōe, & memoria cōiūxerit,
 ut etiā omniū harū facultatū summates multa
 summa ab eo nouè admonitos, doctosq; esse fa-
 teantur. Vtinam eius cōsuetudine, & colloquio
 ita fruatur in cælis, ac eius iudicium, eruditione,
 & stylum suspicio, & veneror interris. Amē.

11 Addo tamen primo, quòd licet utcumque fer-
 ri possint, † qui bona fide, etiam plus satis d. Etio-
 ni Roman. Pontif. detrahant, quo meliora le-
 ctoribus persuadeant; illi tamen, qui hoc faciūt,
 ut leges pontificie, eademq; sacrosancta cū au-
 tore eorū contemptui habeantur, nullatenus sunt
 tolerandi. c. Nulli fas. & c. Si Romanorum. 19.

dist. Grauisimè item reprehendendi qui au-
dit dicere, Roma. Pontif. abuti sacra scriptura
in suis canonibus: quod s. b. iliter de more resel-
lit Thomas de Vio in. q. ult. lib. 27. q. vi in repe-
c. In Leuitico. de panit. dist. 1. not. 23. dicimus.

Alterum, quod ad materiam huius. c. colli-
go^t ex prædictis verbis, est, de lationem lignami-
num galearū ad Sarracenos prohiberi. Quod 12
ipsum repetitur in. c. Ad liberandam. infra co.
Et in. d. Extrauag. Multa. In processu autē
cenæ Domini non additur verb. galearum: sed
simpliciter prohibetur delatio lignaminum. Et
ideo rectè ait Angel. à Clauasio. in verb. Exco-
municatio. 5. §. 1. per illam clausulam compre-
hendi quæcumque ligna, per quæ naues, galeæ,
aut aliæ machinæ bellicæ possent fieri ad impu-
gnandum Christianos, vel defendendum se ab
eis: Nō autem alia, quæ solum igni fouendo, vel
alicui alij simili actioni à bellicis remota essent
idonea. Syluester autem, † qui parum attento le- 13
ctori videri potest concordare cum eo, ait, per
verba huius. c. comprehendendi omnia lignamina,

velligna, que ait Angel. contineri sub clausu-
 la dicti processus. Quod tamē longe diuersum
 est à dicto Angel. Nam hic ponitur verbum li-
 gnamina, cū determinatione galearū: Ibi autē
 absolute. Quod autem Syluest. id sentiat, pa-
 tet. Quia non refert tenorem prædicti proces-
 sus: sed solum huius. c. c. Ad liberandā. Et
 licet etiam referat tenorem Extrava g. Mul-
 ta. Vbi hoc verbum etiam ponitur absolute, sicut
 in d. processu: tamen illa Extrava g. est localis:
 Et ideo ex illa non potest elici probatio quoad
 omnia loca, vt ille elicit. Glo. verò in Extrava.
 Copiosus. de Iud. Ioh. 22. in verbo, Lignamina,
 sentit, per illud verbum simpliciter prolatum, vt
 ibi fertur, solum includi ea, ex quibus galeæ, Et
 alia nauigia fieri possunt. Caieta. autem Vbi su-
 pra sentit, per verbum lignamina, tantū prohi-
 beri materiā galearum, Et nauium præcipuā.
 Quoniā ea sola per illud verbum prohiberi ait
 in d. processu. Materiam autem secundariam
 s. vela, Et sartias, vt eius verbo utar, Et alia
 prohiberi, per verbum: alia prohibita, positum in

in illo processu. *Ipse vero arbitratus aliquando omnes hos patres fere idem dicere, omnes probabam. Nunc autem attentius rem perpendens† dico primo, Angelum recte dicere: eo quod, licet nemo animadvertent, in processu simpliciter prohibetur deferri lignamina, sine ulla mentione galearum: At constat, ligna extruendis alijs machinis bellicis, quam galeis, vel nauibus esse lignamina: Ergo omnia illa prohibentur. Facit, quod per de tractionem verbi, galearum, quod restringebat verbum, lignamina, videtur. c. hoc ampliatum, per illum processum. Dico secundo, labi glo. predictam Extravag. Copiosus. quatenus verbum, lignamina, simpliciter prolatum restringit ad ligna galearum, & nauigiorum tantum. Dico tertio, labi etiam Syluest. quatenus putauit, dispositionem huius. c. tam latam esse in hoc, ac dispositionem dictae clausulae dicti processus: cum palam sit, verbum, lignamina, simpliciter prolatum, ut in. d. clausula profertur, esse genus ad verbum, lignamina, galearum, in text.*

nostro positum: cum omnia lignamina galearū
 sint lignamina: non contra, omnia lignami-
 na sunt lignamina galearum. Dico. 4. per dis-
 positionem huius. c. comprehendit sola ligna ex-
 truen-
 dis galeis, siue nauibus longis, quas vulga-
 ri sermone, galcras appellamus, idonea. Tum,
 quia non omnis nauis est galea, vt hoc. c. & c.
 Ad liberandam. infra eod; probant. Tum, quod
 si concilium de lignis cuiuslibet nauis fabricanda
 aptis intelligere voluisset, dixisset vti que li-
 gnamina nauū, expresso nomine generis: quo
 postea infra est vsus, dum ait: nauium piratica-
 rum, arg. c. Ad audiētiam. de præscriptio. Tū,
 quia postea concilium generale in. d. c. Ad libe-
 randā. eisdem verbis est vsus. Et postea cum
 hanc dispositionē voluisset et Clem. 5. in. d. Extra-
 uag. Multa. ampliare quoad terras Aegypti,
 vt etiam ampliaret quoad hoc, sicut & quoad
 aliquod alia abstulit verbum, galearum. Tum,
 quia (vt prædixi) ideo voce illa barbarā galea-
 rum vsus est concilium, quod non occorrebat
 alia Latina, que omnia, & sola, que illa barba

ra significat, satis perspicue saltē exprimeret:
 Cum tamen si omnia nauigia, vel naues compre-
 hendere voluisset, multæ tales Latine occurrif-
 sent. Tum, quod non est eadem ratio de lignami-
 nibus, vel lignis galeis fabricandis aptis, & de
 alijs. Cum galeæ ad bellum nauale † in mari me-
 diterraneo, in quo solo tēpore huius concily Chri-
 stiani cum Sarracenis pugnabāt, aptiores sint; 15
 quam naues onerariæ: Imò earum vsus prima-
 rius ad id tantum tendit: cum tamen aliarū pri-
 marius ad alia sit. Et ideo dispositio pœnalis de
 vna specie nō includet aliam: etiam si sub signi-
 ficatione larga contineretur. Tum, quod audio,
 Aphricanis esse quidem copiam lignorū ad fa-
 bricandas naues paruas aptorum: non autem ad
 faciendas longas, & galeas. Tum denique, quod
 in notab. præcedētī diximus, per prohibitionem
 ferri nō prohiberi omnem armorum materiã:
 sed ferream tantum. Dico, s. labi etiam Caieta,
 quatenus sentit, per verbum, lignamina, positū
 in clausula processus solum includi lignamina
 galearum, & nauum. & non aliarum machi-

narum bellicarum ad offendendum, vel defendendum aptarum. Quatenus itē putat, per verbum, prohibita, positum in illa clausula processus coenae Domini, intelligi omnem aliam galearum, & nauium secundariam materiam. s. vela, sartias, &c. Quoniam si talis materia secundaria per verbum, lignamina, simpliciter ibi positum non includitur, minus includentur per verbum, lignamina galearum, positū hic & in. d. c. Ad liberandam. Quod est minus generale. Et si per haec verba, lignamina galearum hic, & ibi posita, non comprehenduntur, per nulla alia horum cap. comprehenduntur: & per consequentem non dicuntur prohibita per haec cap. Et cum verbum, prohibita, positum in d. clausula referatur ad prohibita in his, consequitur, quod si per verbum, lignamina galearum, non comprehenduntur, neque comprehenduntur per verbum, prohibita.

16

Concludo igitur. 6. † quod per verbum, lignamina galearum, positum hic, & in. d. cap. Ad liberandam. solum prohibentur ligna galeis fa-

bricandis apta. Per clausulam autem processus
 cœnæ Domini prædictæ omnia ligna apta qui-
 buscūq; machinis bellicis struendis ad off. dedū,
 vel defendēdū mari, terræue: nō autē alias mate-
 rias armorū, galearā, vel nauū secundarias. Ex
 quo infertur primo, nō incidere in cēsuras horū 17
 cap. eos, qui stupā, † canabim, picē, filā, & clauu 18
 los deferunt Sarracenis. Quia, licet ad adifi-
 cationē galearum, & nauū pertineant, & sint
 quædā eorū secundaria materia: non tamē sunt
 lignamina. Intelli gotamen hoc, † nisi ea men- 19
 te formalis, vel virtualis deferantur, ut sint eis
 materia secundaria earum, quibus postea impu-
 gnēt Christianos. At tunc nō incidēt, propterea
 quod prohibeātur per hæc verba, lignamina ga-
 learum: sed quia generatim hic, & in. d. c. Ad
 liberandā. statuitur, ut omnis, qui ea, quæ sunt
 mediatē, vel immediatē vilia bello faciēdo con-
 tra Christianos hac mēte defert Sarracenis sit
 excōicatus, ut in. 10. not. latē dicitur. II. infer
 tur ex hoc, iuricōsonātiſsimā fuisse declaratio-
 nē illā, qua fertur Gregorius. 9. declarasse, non

incidere in censuras horum cap. eum, qui con-
 tenta in coroll. preced. ad Sarracenos defert, ni-
 si malo animo contra Christianos, vel in perni-
 ciam terre sanctæ deferret. Fuit enim mens di-
 cere illorum delationem, sine malo animo nõ es-
 se prohibitam specialiter in his capitulis: sed ge-
 neraliter sic, si malo animo fieret. Sicut & om-
 niũ aliorum ad bellum mediatè, vel immedia-
 tè utiliũ delatio hoc animo formali, vel virtua-
 li esse prohibitam in. d. notab. 10. demonstrabi-
 mus. III. infertur, ¶ eos, qui galeas deferunt
 Sarracenis, esse excommunicatos, tam per hoc
 c. & d. c. Ad liberandam. quàm per clausulam
 dicti processus. Quia qui defert galeam, ligna-
 mina galeæ defert, & non qualiacunque: sed li-
 gnamina ligata in galeã, & cõpacta: quo mo-
 do utiliora sunt, quàm soluta, & impacta. Tũ,
 quòd licet prohibito eo, quod ¶ ex aliqua mate-
 ria fit, non censeatur prohibita materia: vt pro-
 hibitis armis, non censeatur prohibita armorum
 materia, si nihil aliud prohibitionis extensiuum
 interueniat, vt per dicta in. 5. & 6. notab. pro-

batur. Prohibita tamen materia rei alicuius
 artificialis, eo sine, ne ipsa res habeatur, cense-
 tur res ipsa prohibita, & à fortiori. Quia pro-
 pter quod vnumquod iure tale, & illud magis,
 Authen. Multo magis. C. de sacrosanct. eccles.
 c. Cū in cunctis. de electio. & eleganter deter-
 minat Petr. ab Anch. in. c. Ad liberandā. infra
 eo. col. i. Tū, quia qui galeā, & lignamina galeæ
 defert lignamina defert, argumēto ab inferiori
 ad suum superius affirmatiuè: quod validissi-
 mum est, secundum Bald. receptum in. l. Conuen-
 tualam. C. de episcop. & cleri. Ergo etiā erit
 excōmunicatus, per dictam clausulam, quæ ex-
 cōmunicat deferentes lignamina, sine additio-
 ne. IIII. inferitur, † etiā deferentes naues es-
 se excōmunicatos: sed non per hoc. c. sed per. d.
 c. Ad liberandam. & per. d. clausulā. Per. d. c.
 quidē, Ad liberandam. quatenus vendentes na-
 ues excōmunicat: & licet excōmunicato defe-
 rente non videatur excōmunicatus solum ven-
 dens, vt hoc. c. cum illo coniunctum probant:
 tamen e contrario excōmunicato vendente na-

nem Sarracenis, ne deferatur eis: à fortiori vi-
 detur excommunicatus deferens: Sicut in coroll.
 precedenti dicebam, quod licet prohibita aliqua
 fabrica, ipsius materia non videatur prohibita,
 si aliud non interueniat: Tamen prohibita mate-
 ria alicuius rei, ne res ipsa habeatur, à fortiori
 videtur ipsa res prohibita. Quod autem per di-
 ctam clausulam excommunicetur, patet. Quia il-
 la excommunicat deferentes lignamina: At qui
 naues defert, lignamina quoque nauis, quibus
 compacta est, defert. Quia ex lignis, vel ligna-
 minibus constat illa. l. Inter stipulantem. §. Sa-
 cram. ff. de verb. Et excommunicans deferentes
 materiam certæ rei, à fortiori videtur excom-
 municare deferentem ipsam rem ex ea factam,
 iuxta prædicta, & illam determinationem Pe-
 trini. d. c. Ad liberandã. col. i. At clausula præ-
 dicta excommunicat deferentem lignamina: Er-
 go. V. infertur decisio illius quæstionis: An
 qui ex mōtibus Cantabricis inter plurima ligna
 23 truncat igni fouendo tantum apta, multas fra-
 xinos, & corylos proceras, teretesq;: sed indola

tas, vixq; dimidiatū pedem crassas, idoneas tā
 igni fouendo, quàm fabricandis hastis, & lan-
 ceis: non tamen naubus, detulit Alexandriam
 Aegypti, incidisset in censuras huius canonis,
 processusq; coenae Domini? Respondendū enī est
 primo indubiè incidisse in cēsuras Extra. Olim.
 Nicolai. 4. infra in notab. 10. cor. 13. relatæ: et in
 Extrauag. Multa. de Iudæ. ratione omnium li-
 gnorū illorum, tam truncorum, quàm aliorum.
 Quia illæ feruntur in omnes Christianos defe-
 rentes quasunque merces, siue bellicas, siue alias
 in Alexandriam, & alias terras Aegypti. Di-
 co secundo, quòd si in alia loca Sultani, vel Tur-
 cae detulisset, etiam incidisset in cēsuras. d. Ex-
 trauag. Olim. Nicolai. 4. iuxta dicta in. d. co-
 rol. 13. Dico tertio, non fuisse eum incursum cen-
 suras huius canonis, & d. c. Ad liberandam. si
 ad alia loca aliorum principum Sarracenorum
 detulisset, ratione lignorum truncorum, & re-
 bus bellicis inutiliū: imò neque ratione aliorū, si
 mens mala tam virtualis, quàm formalis iuuan-
 di eos contra Christianos defuisset. Quia nō de